Lodo. Vi.

*de fide Chri-
stiana.*

245, 20.

igitur, prædestinatus nostrorum sunt
 operum. Deus omnibus se offert, hæc
 est vocatio: si quis vtitur, est electio: si
 vsque in finem, prædestinatio. Si qui
 rejicit, induratio. Ex euentu ista in-

cantur, quemadmodum etiam dicimus iram Dei, furorem Dei, ex effectis. Neque enim est in Deo ira perturbatio animi, sicut quæ ira hominis nuncupatur, sed iusta vindicta, ut Augustinus ait. Tu ergo te facis prædestinatum, electum, induratum. At gratia Dei est (inquies) quæ agit? ita est, sed ea parata est omnibus. Ego, inquit Dominus, sto ad ostium & pulso, si quis mihi aperuerit, intrabo ad illum. Ex prædictis colligere licet, non habere impios quod cauillentur, scriptum esse: *Indurabo cor Pharaonis. Item: Tradidit illos Deus in reprobum sensum.* Et si quæ sunt spirituales figuræ. Permissio enim eo dicendi modo significatur, non operatio indurationis, quæ nunquã esset. Quæ admodum oramus, ne inducas nos in tentationem, id est, ne sinas induci. Sic indurasse cor Pharaonis dicitur, quod permiserit Pharaonem abuti sua voluntate, id quæ secundum iustissimum iudicium suum, qui cor peccatoris reprobum (quod, nec patientia, nec longanimitate Dei, ad pœnitentiam emollitur, nec compunctione scinditur, nec timore frãgitur, nec emollitur amore) in obduratione sua perseverare permittit. Atque hæc permissio seu Dei patientia magis accusat, quàm excusat impium.

N 2 Videre

Aug. epist.
157. & li.
13. de Trin.
Apoea. 5.
Solutio ob-
iectionis.
Exod. 4.
Roma. 1.

350.25

Videre enim licet, quot miraculis Deus Pharaonem ad poenitentiam inuauit. Sic Iudam, ut ab impio conuerteret, nihil praetermisit. At arguator quispiam temerarius dicit: Cur ergo creat quem malum, indurandum et periturum scit? huic Paulus respondet, *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? quid dicit figmentum ei qui se finxit: Quis me fecisti sic? an non habet potestatem pelis luti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* Incomprehensibilis enim Dei sapientia ac benignitas inde perspicitur, quando impijs, qui, cum essent vasa munda creati, seque postea conspurcarunt, ad bonum & gloriam nominis sui (ut ita dicam) abutatur. Quod non siluit scriptura. *In hoc, inquit, excitauit te, ut ostendam in te virtutem meam, & annuntietur nomē in vniuersa terra.* Inde, ut Paulus ait: *Ostendit diuitias gloriae suae in re sua misericordia, quae preparauit in gloria.* Caeterum ut planius noscantur ea quae de praedestinatione dicuntur. Primum sciendum est praedestinos non velle quam posse esse extra gratiam Dei, quod negabat Iouinianus. Hoc autem non sic accipiendum, quasi sit aliquod tempus, quo eos non diligit Deus, nec suam gratiam velit illis impartiri. Sed quidem

52.3.

Solutio ob-
iectiois.

Roma.9.

347.7.

12.20.

25.25.

Exod.9.

Roma.9.

Praedestina

ti possunt

esse nonnun

quam ex-

tra gratia.

quidem inimicitia, non videtur posse
habere locum cum eximia illa æterna
& firmissima & immutabili dilectio-
ne, qua Deus in electos omnes affici-
tur. Verùm quia habent, vel faciunt ali-
qua quæ vsque adeo maiestati diuinæ
displicent, vt quamdiu ea in illis perse-
uerant, neque gratiam suã velit eo tem-
pore impartiri, neque dignos sua ami-
citiã habeat: imò verò tanto odio eos
prosequitur, vt siquidem in eis illa du-
rauerint, & cum eis vitam hanc exege-
rint, perpetuis eos pœnis addicere ve-
lit. Quod quidem odium illi Dei dile-
ctioni non repugnat, cùm ad diuersa
referuntur, odium ad præsens, dilectio
ad futurum, aliudq; quod competit a-
licubi ab æterna Dei prædestinatione
vel præsentia, aliud quod à præsentia iu-
sticia vel iniusticia. Vnde illa Theolo-
gorum scholasticorum de dilectione
distinçtio, secundum præsentem iusti-
tiam, & secundum æternam prædesti-
nationem. Qua & Hieronymus vtitur
contra Pelagianos scribens. Cuius qui-
dem verba hæc sunt: Querit hoc Mar-
tion, & omnes hæreticorum canes, qui
vetus laniantur testamentum. Aut sci-
uit Deus hominem in paradiso posi-
tũ, præuaricaturum esse mandatum il-
lius, aut nesciuit. Si sciuit, non est in cul-

Aug. li 12.
de Trinita.
3. sentent.
distin. 19.

Dilectionis
distinçtio.

Lib. 3. con-
tra Pela.

260. 11.

270. 3. 1.

51.30. pa is qui præscientiam vitare non potuit, sed ille qui talem condidit, ut Dei scientiam non posset deuitare. Sin nesciuit, cui præscientiam tollis, aufers & diuinitatem. Huic argumento sic respondet Hieronymus. Hoc enim genere in culpa erit, qui elegit Saul futurum postea regem maximè impium. Et Saluator aut ignorantia, aut iniustitia tenebitur reus: cùm in Euangelio sit lo-

Matth. 6.

quutus: *Nonne vos ego duodecim elegeri Apostolos, & vnus de vobis diabolus est?* Interroga eum cur Iudam elegerit proditorem? cur ei loculos permiserit, quem furem esse non ignorabat? Vis audire rationē. Deus præsentia iudicat non futura, nec condēnat ex præscientia quem nouerit talem fore, qui sibi postea displiceat: sed tantæ bonitatis est, & ineffabilis clemētiæ, ut eligat eum, quem interim bonum cernit, & scit malum futurum, dans ei potestatem cōuersionis & pœnitentiæ iuxta illum sensum

Roma. 1.

Apostoli: *Ignoras quia benignitas Dei ad penitentiam te adducit? secundum autem duritiam tuam & impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet vnicuique iuxta*

269.30. *operæ eius.* Neq; enim ideo peccauit Adam, quia De⁹ hoc futurū nouerat, sed præsciuit Deus, quasi De⁹, quod ille est

prop
ny. E
Iuda
quar
præ
que,
desti
tent
filiu
latū
cipio
nem
exēp
firm
nati
Dei
mitt
neq;
uidi
pera
neg
nes
leth
dem
bon
de i
esse
ipfi
tuit
extr
liter

propria volūitate facturus. Hæc Hiero-
ny. Ex quibus manifestū est, Saulem et
Iudam fuisse reprobatos, & tamen ali-
quando bonos. Præterea Deum iuxta
præsentem iustitiã iudicare vnūquem-
que, non autem secundū æternam præ-
destinationem. Huic Hieronymi sen-
tentiæ subscribit Cyrillus, qui Iudam
filium perditionis ait, propterea appel-
latū, quòd cū in suæ vocationis prin-
cipio aptus esset, sua sponte perditio-
nem elegit, & prauitate periit sua. Et
exēplo Saulis & Adæ & angelorū con-
firmat vicissitudines. Quod si prædesti-
nati sunt semper & fuerunt in gratia
Dei, certè nullū cōmiserunt, neq; com-
mittent crimen mortale. Qua ratione
neque adulterium & homicidium Da-
uidis, neq; Magdalenæ libidinū intem-
perantia, neq; furta latronis, neq; Petri
negatio, neq; blasphemie et persecutio-
nes Pauli, neq; alia id genus horrenda,
lethale peccatū fuerunt in illis, qui tan-
dem ad fidē conuersi sunt, & per illam
bonaque opera salui facti sunt. Siqui-
dē in confesso est lethale peccatum non
esse, nisi q̄ gratiã Dei aufert, & nos in
ipsi⁹ odio qui vita aīæ nostræ est, cōsti-
tuit. Adhęc si prædestinatus nunquã est
extra gratiã Dei, neq; igitur Adã quē ex
litteris sacris constat saluū esse, fuerit ali

Sapient. 10.

N 4 quan-

Roma. 5.

quando Deo inimicus, aut extra gratiam ipsius. Et falsò dixisset Paulus. *si enim quum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius, multò magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius.* Nullus etiam hominum natus esset, aut nasceretur in peccato originali. Nà si Adam nunquam ob sua peccata fuit Deo inimicus, neque suam ergo posteritatem fecerit Deo inimicam & exosam, neque nos eguissimus redemptore, qui nos reconciliaret Deo: siquidem qui ipse iniustus regi non est, nunquam faciet progeniem suam regi iniustam. At hoc sentire, non aliud est quàm mysterium redemptionis nostræ irritum facere. Iam si prædestinati nunquam essent extra gratiam, & reprobis nunquam fuissent in gratia, & omnes homines sunt reprobis vel prædestinati, hac ratione Christi mors nullos iustificasset, nullis vitam attulisset. Quod quàm alienissimum à vero est, inter sexcenta sacræ scripturæ testimonia, illud testatur Pauli: *Christus factus est nobis à Deo sapientia & iustificatio, & redemptio.* Deinde dum de prædestinatione differitur, sciendum est reprobos quosdam posse esse nonnunquam in gratia. Iustos item gratiam Dei amittere, & iniustos eam recuperare posse.

3

1. Cor. 1.

*Reprobi
quidam possunt esse*

posse. Quod primum attinet, exemplo
 sunt Saul, Salomon, Iudas, quos in gra-
 tia fuisse aliquando, & postea repro-
 batos, ex sacra scriptura colligunt Au-
 gustinus, Hieronymus, Cyprianus, &
 ceteri. Quamvis de Salomonis pœnitentia,
 nomine Ambrosij euulgatus liber esse fertur.
 Inter alios autem ipse parens & caput
 omnium reproborum, istuc ipsum abũdè docet.
 Lucifer quippe fulgentissimus in principio
 sue creationis, sicut sub typo regis Baby-
 lonis ei attestatur Esaias, & tamen cecidit,
 eodem Propheta testante, & detracta
 est ad infernum superbia eius, & ad
 profundum lacus. De qua re & Saluator:
Videbam, inquit, sathanam quasi ful-
gur cadentem de celo. Iustos autem gra-
 tiam Dei amittere posse, & iniustos e-
 am recuperare, quod negabat Iouinia-
 nus, cum ex alijs, tum ex Ezechiele li-
 quere potest. *Cum auerterit se iustus (in-*
quit) à iustitia sua, & fecerit iniquitatem,
moriatur in eis, in iniustitia quam opera-
tus est, morietur. Et cū auerterit se ab im-
pietate sua quam operatus est, et fecerit iu-
dicium et iustitiã, ipse animã suã viuificabit,
cõsiderãs enim et auertēs se ab omnib⁹ ini-
quitatibus suis, quas operatus est, vita vi-
uet et nõ morietur. Neq; est quod quis-
 piã Ioannẽ Apostolũ predictis cõtra-
 rium

*nonnunquã
 in gratia.
 Iusti item
 gratiã Dei
 amittere
 possunt. &
 iniusti eam
 recuperare.*

Esaiã. 14.

Luc. 10.

*Aug. lib. 11.
 de ciuit.*

*Hierony. in
 Esaiã.*

38. 5.

Ezech. 18.

*Solutio ob-
 iectionis.*

2. Ioh. 3.

rium existimet, inde adeo quod dixerit: *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quonia[m] sem[e] ipsius in eo manet, & non potest peccare: quonia[m] ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filij Dei & filij diaboli. Omnis qui non est iustus non est ex Deo.* Hæc ille, & plura in eã sententiã. Ex quibus verbis Pelagiani colligebat, iustos omne peccatum deuitare posse. Nam hæc ita intelligenda sunt, vt Augustinus et alij permulti interpretantur, nõ posse scilicet stare simul natiuitate diuinã & peccatũ mortale. In quẽ sensum interpretatur Hieronymus verba illa Christi. *Non potest arbor mala bonus fructus facere,* nam sensus est, ait: *Quam diu est arbor mala, ab ea nõ potest prodire fructus bonus.* Nam si hæc verba intelligenda essent quemadmodũ Pelagiani senserũt, parua epistola, vt Hieronymus ait, in primo contra Pelagianos, esset sibi contraria. Quandoquidem Ioannes in eadem Epistola scriptũ reliquit: *Si dixerimus quia peccatum non habeamus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.* Et mox: *Si confitemur peccata nostra, fidelis & iustus est, vt remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate.* Quod si opposueris, inquit Hieronymus, quare dixerit, & non potest peccare, quia ex Deo natus